
 

Rio de Janeiro , 14 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIII | Nº 2991 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 
Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 
  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 
  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 
 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2021 – PMA 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 
às 13:00 hs do dia 27 de outubro de 2021, no Setor de Licitação, 
situado à Rua Vereador Airton Leal Cardoso, 1, Verdes Campos, 
Aperibé/RJ, realizará Licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL nº 039/2021-PMA, tipo menor preço por item, cujo 
objeto é a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA 
ATENDER AOS DEPARTAMENTOS E INSTITUIÇÕES QUE 
DÃO SUPORTE AS ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO, pelo período de 06 (seis) 
meses”. O Edital poderá ser retirado no site 
www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de Licitação, das 12 
às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 resma de papel 
A4. Duvidas pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com. 
  
Aperibé/RJ, 13 de outubro de 2021. 
  
MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:6A738B89 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021 – FMAS 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 
às 13:00 hs do dia 03 de novembro de 2021, no Setor de Licitação, à 
Rua Vereador Airton Leal Cardoso, nº1, Verdes Campos, 
Aperibé/RJ, realizará Licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL nº 013/2021-FMAS, tipo menor preço por item, cujo 
objeto é a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA 
ATENDER AOS CRAS I, CRAS II, CRAS III, (SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS); 
CREAS, CASA LAR, PROGRAMA CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA 
INFÂNCIA, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO, 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, PROGRAMAS E PROJETOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, para o 
período de 12 (doze) meses”. o edital poderá ser retirado no site 
www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de Licitação, das 12 
às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 resma de papel 
A4. Duvidas pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com. 
  
Aperibé/RJ, 13 de outubro de 2021. 
  
MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:D1E0BE03 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº. 674/GP/2021 

 
RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DE APERIBÉ, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS... 
  
RESOLVE: 
  
Artigo 1º - Exonerar os membros da Diretoria Executiva e Conselho 
de Fiscalização da Caixa de Assistência, Previdência e Pensões dos 
Servidores Públicos Municipais de Aperibé – CAPMA, com efeitos 
retroativos à 07/09/2021. 
  
Artigo 2º. Nomear os membros da Diretoria Executiva e Conselho 
de Fiscalização da Caixa de Assistência, Previdência e Pensões dos 
Servidores Públicos Municipais de Aperibé – CAPMA, de acordo 
com a Lei Municipal nº 531 de 29/11/2012, com efeitos retroativos à 
08/09/2021. 
  
PRESIDENTE: 
MÔNICA COSTA VENCESLAU 
DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO: 
FERNANDA DA SILVA SANTOS LANES 
  
CONSELHO FISCAL: 
MEMBROS EFETIVOS E RESPECTIVOS SUPLENTES: 
TITULAR SUPLENTE 
- Mª REJANE DE O. GREGÓRIO - VERLANES G. REIS MOTA 
- URSULA CRISTINA S. CURTY - OLIVALDO JOSÉ B. PINTO 
- ELIZANGELA DE ALMEIDA B. FIGUEIRA 
- ELIZABETI MACHADO DA SILVA 
  
SECRETÁRIO M. DE ADMINISTRAÇÃO – VIRLEY 
GONÇALVES FIGUEIRA 
SECRETÁRIO M. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO – 
JOUNIMAX DE M. BRAGA 
SECRETÁRIO M. DE EDUCAÇÃO E CULTURA – ADRIANA 
MOTA DE C. FONSECA 
  
Artigo 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, 30 de setembro de 2021. 
  
RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito  

Publicado por: 
Pauline dos Santos Silva 

Código Identificador:96846416 

 
GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 675/GP/2021 

 
Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 
  
RESOLVE: 
  
Artigo 1º - Nomear, o servidor Pedro Paulo Bastos da Silva, 
matrícula 1427, Gestor do Termo de Fomento nº 001/21 com recurso 
SUS, celebrado entre o Município de Aperibé e Apae de Aperibé, a 
partir desta data. 

  


